MUNICÍPIO DO BARREIRO
            ASSEMBLEIA MUNICIPAL

           Página 1 de 3

Travessa do Município, 2 – 2830-393 Barreiro // Telefone: (+351) 212 068 530 // E-mail: AssMun@cm-barreiro.pt

EDITAL
Nº 8/16

Frederico Fernandes Pereira, Presidente da Assembleia Municipal do

Barreiro, torna público que, nos dias 29 de Junho e 1 de Julho de 2016, na

Biblioteca Municipal do Barreiro, em Reunião Ordinária, a Assembleia

Municipal tomou as seguintes deliberações:

29 de Junho de 2016

MOÇÃO – REPOSIÇÃO DE FREGUESIAS

     Aprovado por maioria

MOÇÃO – PELO DIREITO DA POPULAÇÃO DO CONCELHO DO BARREIRO
AO TRANSPORTE PÚBLICO E À MOBILIDADE.

Aprovado por maioria

SAUDAÇÃO – FESTIVAL DA LIBERDADE

Aprovado por maioria

MOÇÃO – PELA DEFESA DA ESCOLA PÚBLICA, GRATUITA, UNIVERSAL,
INCLUSIVA E DE QUALIDADE

Aprovado por maioria

MOÇÃO – EDUCAÇÃO: PELA CONSTRUÇÃO DE UMA CIDADANIA ATIVA E
RESPONSÁVEL.

Aprovado por maioria

MOÇÃO – ESCOLA BÁSICA 2, 3 ÁLVARO VELHO

    Aprovado por maioria

mailto:AssMun@cm-barreiro.pt

             MUNICÍPIO DO BARREIRO
            ASSEMBLEIA MUNICIPAL

           Página 2 de 3

Travessa do Município, 2 – 2830-393 Barreiro // Telefone: (+351) 212 068 530 // E-mail: AssMun@cm-barreiro.pt

VOTO DE PESAR – JOSÉ CARO PROENÇA: UM HOMEM DA TERRA, UM
HOMEM DO MAR

Aprovado por unanimidade

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS ENTRE A
CÂMARA MUNICIPAL DO BARREIRO E OS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS
DE TRANSPORTES COLETIVOS DO BARREIRO DO ANO DE 2015.

Aprovado por maioria

DESIGNAÇÃO DE JURIS PARA PROCEDIMENTOS CONCURSAIS DE
PESSOAL DIRIGENTE DO MUNICÍPIO DO BARREIRO.

Aprovado por maioria

1 de Julho de 2016

APRECIAÇÃO DA IINTERVENÇÃO ESCRITA DO SENHOR PRESIDENTE DA
CÂMARA SOBRE A ACTIVIDADE MUNICIPAL BEM COMO DA SITUAÇÃO
FINANCEIRA DI MUNICÍPIO DE ACORDO COM O ARTIGO 25. N.º 2 AL. C)
DA LEI N.º 75/2013 DE 12/09.

    Aprovado por maioria

EMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO ATÉ AO MONTANTE DE €
8.379.704,66 (OITO MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E NOVE MIL,
SETECENTOS E QUATRO EUROS E SESSENTA E SEIS CÊNTIMOS) PARA
SUBSTITUIÇÃO DE DÍVIDA POR AMORTIZAÇÃO DO EMPRÉSTIMO
CONTRAÍDO NO ÂMBITO DO PAEL – ADITAMENTO AO CONTRATO.

    Aprovado por maioria

ADITAMENTO AO CONTRATO-PROMESSA DE COMPRA E VENDA DO
IMÓVEL – QUINTA BRAAMCAMP.

    Aprovado por maioria

mailto:AssMun@cm-barreiro.pt

             MUNICÍPIO DO BARREIRO
            ASSEMBLEIA MUNICIPAL

           Página 3 de 3

Travessa do Município, 2 – 2830-393 Barreiro // Telefone: (+351) 212 068 530 // E-mail: AssMun@cm-barreiro.pt

EMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO PARA AQUISIÇÃO DA QUINTA
DO BRAAMCAMP ATÉ AO MONTANTE DE € 2.900.000,00 – ALTERAÇÃO
AO CONTRATO.

    Aprovado por maioria

EMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE
OBRAS NA QUINTA DO BRAAMCAMP, PROMOVENDO A SUA ABERTURA
A PÚBLICO E INTEGRAÇÃO NO TERRITÓRIO DE ALBURRICA ATÉ AO
MONTANTE DE €1.800.000,00 – ALTERAÇÃO AO CONTRATO.

    Aprovado por maioria

EMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO PARA CONCRETIZAÇÃO DE
DIVERSOS INVESTIMENTOS DE INTERESSE MUNICIPAL ATÉ AO
MONTANTE DE € 2.300.000,00 – ADITAMENTO AO CONTRATO.

    Aprovado por maioria

- - - Para constar e produzir todos os efeitos legais, se publica o presente edital

que vai ser afixado em todos os lugares de estilo. ---------------------------------------

Barreiro, 5 de Julho de 2016

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

FREDERICO PEREIRA

mailto:AssMun@cm-barreiro.pt

		2016-07-05T17:10:09+0100
	FREDERICO FERNANDES PEREIRA